



केन्द्रीय विद्यालय संगठन  
KENDRIYA VIDYALAYA SANAGATHAN

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन स्वायत्त निकाय)  
(Autonomous body under Education ministry, Government of India)  
क्षेत्रीय कार्यालय- देहरादून

REGIONAL OFFICE- DEHRADUN

सालावाला, हाथीबडकला, देहरादून (उत्तराखण्ड) / Salawala, Hathibarkala, Dehradun (UK)

दूरभाष: 0135-2749510(DC)/2743192(AC)/2746371(AO)/फैक्स-2749824

वेबसाइट- [www.rodehradun.kvs.gov.in](http://www.rodehradun.kvs.gov.in) ई-मेल- [ackvsroddr@gmail.com](mailto:ackvsroddr@gmail.com)

फा.180346 /परीक्षा कार्यक्रम/2020-21/के.वि स./क्षे.का.,दे.दून/शैक्षिक

दिनांक: 05.01.2021

केवल ई-मेल द्वारा

प्राचार्य

समस्त केन्द्रीय विद्यालय

देहरादून संभाग

विषय: सत्र 2020-21 में कक्षा- 10 एवं 12 वीं की द्वितीय प्रैक्टिस टेस्ट के आयोजन के सम्बन्ध में -

Conduct of Second Practice Test for class 10 and 12, Session 2020-21 reg-

महोदया/महोदय,

आपका ध्यान दिनांक 01.01.2021 को आयोजित आभासीय मीटिंग के ओर आकृष्ट किया जाता है, जिसमें प्राचार्यों से व्यापक चर्चा के उपरान्त यह निर्णय लिया गया था कि कक्षा 10 एवं 12 वीं की द्वितीय प्रैक्टिस टेस्ट का आयोजन विद्यार्थियों को विद्यालय में बुलाकर ही आयोजित किया जाये, जिससे विद्यार्थियों के विषय ज्ञान, लिखने की क्षमता आदि की वास्तविक जाँच की जा सके। कक्षा 10 एवं 12 वीं की उपरोक्त परीक्षा अलग-अलग दिवसों पर एक कक्ष में 12-18 विद्यार्थियों (कक्ष के माप अनुरूप) को बिठाकर कराई जा सकती है। प्राचार्य, अपने-अपने विद्यालय के कक्षा 10 एवं 12 वीं के अभिभावकों से शीत-कालीन ब्रेक/अवकाश के उपरान्त विद्यालय खुलते ही आभासीय मीटिंग कर इस सम्बन्ध में चर्चा करें एवं उन्हें प्रथम प्रैक्टिस टेस्ट में विद्यार्थियों के प्रदर्शन के मद्देनजर विद्यार्थियों को विद्यालय में बुलाकर ही परीक्षा कराने की उपयोगिता एवं आवश्यकता के सम्बन्ध में अवगत कराएँ। इच्छुक अभिभावकों को विद्यालय आकर विद्यालय द्वारा covid-19 के मद्देनजर उठाये गए सुरक्षात्मक कदम का अवलोकन कर सकते हैं, जिससे अभिभावकों के मन में अपने पाल्यों की सुरक्षा के प्रति कोई संशय ना रहे। यह परीक्षा संभाग के सभी विद्यालयों (शीत-कालीन एवं ग्रीष्म-कालीन विद्यालय) में एक साथ निम्न तिथियों पर कराई जायेगी।

Your attention is invited to the discussion and decision taken in the virtual meeting with Principals on 01.01.2021 that second practice test for class 10 and 12 will be held in the Vidyalaya itself with physical presence of students in the Vidyalaya, so that actual status of students in the subject knowledge, writing skill etc may be assessed. Practice test of class 10 and 12 will be held on alternative days to avoid gathering of large number of students making proper seating plan of 12 to 18 students in a room depending on size of room. Principal may hold a virtual meeting with parents of students of class 10 and 12 well before commencement of the test to make them aware of importance of holding practice test in the Vidyalaya itself in the wake of the performance of their wards in first practice test. If need be parents may be allowed to visit Vidyalaya to see the preparation of the Vidyalaya and safety measures done in the Vidyalaya in wake of Covid-19 pandemic. Practice test will be conducted simultaneously for summer as well as winter Vidyalayas on the dates as under.

दिनांक/Date	कक्षा-10/Class-10	कक्षा-12/Class-12
01.02.2021	---	Physics/Economics/Pol Sc
02.02.2021	Maths	----
03.02.2021	----	Chemistry/Accountancy/History
04.02.2021	English	----
05.02.2021	----	English
06.02.2021	Science	----
08.02.2021	----	Biology/B.St/Geography
09.02.2021	Social Science	----
10.02.2021		Hindi/C.S/Bio Tech
11.02.2021	Hindi/Sanskrit	
12.02.2021	I.T	Maths/IP
15.02.2021	----	Physical Education/Sociology/Painting and other addition subjects



1. सभी प्रमुख विषयों (क्रम संख्या -4 पर वर्णित विषयों को छोड़कर) के प्रश्न-पत्र संभाग स्तर पर बनाये जायेंगे एवं विद्यालयों को प्राचार्य-गण के व्यक्तिगत ई-मेल पर उपलब्ध कराये जायेंगे | प्राचार्य विद्यालय के आवश्यकतानुसार प्रतियाँ फोटो स्टेट कराकर अपनी सुरक्षा में रखें |  
Question paper of all major subjects (other than mentioned in point No-4) will be prepared at regional level and will be sent in personal email id of the principal. Vidyalaya may make sufficient number of Xerox copies as per requirement of the Vidyalaya and should be kept in safe custody of the Principal.

2. परीक्षा समय/Exam Timing: 10.00 बजे पूर्वाह्न/A.M से 1.00 बजे अपराह्न/PM

विद्यार्थियों का रिपोर्टिंग समय इस तरह से रखा जाये, जिससे उनके थर्मल स्कैन एवं sanitisation आदि की प्रक्रिया समय से पूर्ण किया जा सके | यदि किसी विद्यार्थी या शिक्षक को बुखार या अन्य फ्लू आदि के लक्षण हो तो उसे विद्यालय ना बुलाया जाये | विद्यालय के नर्स एवं कुछ अन्य शिक्षकों को (Invigilation duty में प्रयुक्त शिक्षकों के आलावा) को भी विद्यार्थियों के आने-जाने एवं अन्य व्यवस्थाओं हेतु विद्यालय में बुलाया जा सकता है |

**The reporting time of students in the Vidyalaya should be planned so as to complete their thermal scan and sanitization process well within time. Students/teachers having fever or other flu like symptoms may not be called in the Vidyalaya. Nurse and a few more teachers other than teachers involved in invigilation duty may be called for managing arrival/exit, recording of temperature of students and other necessary arrangements.**

3. परीक्षा प्रारम्भ होने से पूर्व 15 मिनट का समय प्रश्न-पत्र पढ़ने हेतु अनिवार्य रूप से सभी छात्र-छात्राओं को दिया जाये | 15 minutes reading time for question paper must be given to all students in all papers.
4. निम्न विषयों के प्रश्न पत्र विद्यालय स्तर पर ही बनाये जाये |  
Question paper of following subject will be framed at Vidyalaya level only.  
Class-10- I.T or any other additional subjects.  
Class 12- Bio-technology, Hindi Elective, Music, Painting, Physical Education, Political Sc, Sociology, Psychology, multimedia etc.
5. परीक्षा की सभी उत्तर-पुस्तिकाओं का मूल्यांकन विद्यालय स्तर पर किया जायेगा |  
All evaluation work of answer books will be done at Vidyalaya level.
6. परीक्षा का विस्तृत परीक्षा परिणाम इस कार्यालय को दिनांक 16.02.2021 निर्धारित फॉर्मेट (प्रथम प्रैक्टिस टेस्ट में प्रयुक्त) में प्रेषित किया जाना सुनिश्चित करें |  
Detailed result analysis must be sent to this office by 16.02.2021 in the prescribed format used for first practice test.

भवदीय

(मीनाक्षी जैन)

उपायुक्त

प्रतिलिपि:

1. सभी सहायक आयुक्त, क्षे.का. देहरादून संभाग के सूचनार्थ |

